no home [that] be in the corte and other his acqueyntance [whate]ver that shulde not come to his knowlege, must [be] right secretly handelyd. — From Wormys, the 9th daye of february.

136. *Joh. Eck an Aleander: Publikation der Bulle und Maßnahmen, Febr. 9 die gegen Luther zu ergreifen sind. — Febr. 9 Ingolstadt.*

Aus Rom Arch. Vat. Cod. nr. 3918 fol. 180. Cop. (Aleander sandte das Schreiben am 18. Febr. an Medici: Brieger 65.)

Salutem in domino Jesu. Binas ad P. V., doctissime Aleander, dedi literas ¹⁾, quas si acceperis, compertum non habeo, quia nullum hactenus
 10 neceperim responsum. At satis intelligo ex famosissimorum hominum libellis eque vos divexari apud Remm velut me ad Istrum et pericula vitae nobis ambobus esse communia. Ego apud vicinos episcopos id obtinui multa importunitate, ut bulla publicata sit per eos non solum in cathedralibus ecclesiis sed per totam diocesim, per op-
 15 pida, per omnes prelaturas, per omnes decanatus rurales ²⁾; nam cum in omnibus angulis lateant Lutherani, ex omnibus viculis expellendi sunt. Id velim apud episcopos Remenses (qui rev. P. V. commissi sunt) etiam impetretis et studiis generalibus, velut est episcopus Constantiensis, Basiliensis, Argentineus, Spirensis, Vormaciensis, Moguntinus
 20 etc., item apud studium Basiliense, Friburgense, Heidelbergense et Moguntinum. Mitto copias duarum diocesum scil. Eistetensis et Ratisponensis; nam Frisingensis, Augustensis plurimum se his conformarunt.

At quia tanta est hominum pertinacia, tanta cecitas, tantus furor et odium in clerum per Saxoniam et Remm, ut nisi seculari brachio
 25 et augustadi decreto Lutherana prohibeantur per totum imperium, nihil apud eos operabitur bulla, censure contemnantur: ideo diu aduonni sanctissimum dominum nostrum, ut curaret decerni mandatum imperiale cum assensu principum pro executione bullae. Timeo autem dominum Fridericum Saxonem, ne ille obstrepat. Agite, episcopos impellite, ut
 30 finis impendatur heresibus per seculare brachium, quod nisi haec dieta et conventu principum aliquid iam expediatur, ve sacerdotio, ve fidei catholice! Pluctuabit navicula Petri et diris flagellis afficietur ab illo

¹⁾ Aleander hatte sie nach seiner Antwort an Eck v. 17. Febr. (Balan S. 57 ff. nr. 23) nicht empfangen; er berichtet in seinem Briefe auch kurz über den Stand
 35 der Angelegenheit Luthers und teilt mit, daß die vom Kaiser den Ständen bewilligte dreitägige Frist zur Beratung über den Entwurf des Mandats morgen ablaufe (vgl. auch o. S. 469 Anm. 1, 494 Anm. 2, 507 Anm. 1).